
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2012

CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
ANTÔNIO OLIVEIRA MOURA, matrícula nº. 57202616/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Unidade 
Regional de Santarém/UNRE2, no período de 02 a 16/01/2012.
‘                   DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de março de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350568

PORTARIA Nº.337/2012-DGAF/GAB/SEMA
DE 07 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 123153A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula 
nº. 27910/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Material e Patrimônio, no período de 02/02 
a 07/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de março de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350528

PORTARIA Nº. 359/2012-GAB/SEMA DE 07 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 60734/CLA/DILAP/2012;
RE S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas, através 
da Portaria 1596/2011-GAB/SEMA de 28/07/2011, publicada no 
DOE 31.968 do dia 01/08/2010 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LUIZ FLÁVIO FONSECA 
BEZERRA

5181127/2 2010/2011 02/04 A 17/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350529

PORTARIA Nº309/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/5161, de 28/02/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula nº.55587272/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Coordenadoria 
Administrativa – COAD, no período de 20.03.2012 a 18.04.2012, 
referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350538

PORTARIA Nº334/2012-DGAF/GAB/SEMA
DE 07 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no 
Art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº2012/5770 
de 02.03.2012;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
TÉRCIO POMPEU DE MELLO, matrícula nº.55587021/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
de Projetos Agrossilvipastoris - GEPAF, no período de 26/04/2012 
a 24/06/2012, referente ao exercício 2009/2012 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de março de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350542

PORTARIA Nº. 335/2012-DGAF/GAB/SEMA
DE 07 DE MARÇO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Processo 
nº2012/4586, de 01.07.2011;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº152/DGAF/GAB/SEMA, de 
06.02.12, publicada em Diário Ofi cial do Estado dia 08/02/201, 
que concedeu Licença Prêmio ao servidor MANOEL ABREU DIAS, 
matrícula nº57194280/1, no período de 07/03 a 05/04/12, 
referente ao exercício 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350559

PORTARIA Nº. 336/2012- DGAF/GAB/SEMA
 DE 07 DE MARÇO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o disposto no 
Art. 91 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº2012/5755 
de 02.03.2012;
R E S O L V E:
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
BRUNO NAVARRO NEIVA, matrícula nº8001288/1, ocupante 
da função de Arquiteto, lotado na Gerencia de Projetos de Obras 
Civis e Infra-estrutura, no período de 09.02 a 18.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350797

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Contratação de serviço de consultoria técnica na área de 
gestão de resíduos sólidos.
Entrega do Edital: Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da 
SEMA, www.sema.pa.gov.br , no site www.compraspara.pa.gov.
br, ou na sede da SEMA situada na Tv. Lomas Valentinas, n° 
2717, Bairro Marco – CEP: 66.095.770, Gerência de Licitações, 
fones: (91) 3184-3333/3376. Sendo a impressão as custas do 
interessado.
Observação: Toda e qualquer informação contida neste aviso 
e que estiver em discordâncias com as contidas em edital, 
lembramos que serão válidas as contidas neste último.
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: sede da SEMA situada na Tv. Lomas Valentinas, 
n° 2717.
Data da Abertura: 16/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166490000       339036                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350934

PORTARIA: 349/2012
Objetivo: REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS CONSULTIVOS 
E FORMAÇÃO CONTINUADA DOS CONSELHOS DA CALHA NORTE;
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57240231/JEANA FARIAS DA SILVA (PEDAGOGO) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2012 a 22/03/2012
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 
21/03/2012
57856421/MARCELIA DA SILVA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 
12.5 diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350895

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350184
PORTARIA: 343/2012

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO GESTÃO DE CONVÊNIOS E 
TOMADAS DE CONTAS ESPECIAIS.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
571753221/ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA (CONTADOR/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 24/03/2012
571972151/JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES (ECONOMISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 24/03/2012
571967941/LEOPERCIO BARBOSA FORO (ECONOMISTA/
COORDENADOR) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350908

PORTARIA: 351/2012
Objetivo: REALIZAR RENOVAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DO PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE E 
APA PAYTUNA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS (ASSIST. 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350986

PORTARIA: 365/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E PARAGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400561/DIONEDIO LIMA DE BRITO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351035

PORTARIA: 362/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO VII FÓRUM BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR /BA - Brasil<br
Servidor(es):
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 01/04/2012
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
01/04/2012
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 01/04/2012
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
27/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351031

PORTARIA: 364/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “GESTÃO ESTRATÉGICA E 
BALANCED SCORECARD ADEQUADO Á REALIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO “ E VISITA A UFRJE E PARTICIPAÇÃO NA AULA DE 
MESTRADO DO PPGE- PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM 
POLITICAS PÚBLICAS, ESTRATÉGIAS E DESENVOLVIMENTO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572006701/JOAO GUILHERME DA SILVA PASSOS (ECONOMISTA) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 22/04/2012 a 29/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351011

PORTARIA: 363/2012
Objetivo: 1-AO PEDAGOGO:ATENDER DEMANDA DO PROTOCOLO 
Nº0526/2012 QUE VERSA SOBRE PALESTRA PARA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; 2-AO OPERACIONAL: DAR 
APOIO OPERACIONAL DURANTE PALESTRA.


